



COMUNE DI GIUSSANO
PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

Cap. 20833 - Piazzale Aldo Moro, 1 - tel. 0362.358.1 - fax 0362.358253
C.F. 01063800153 - P.I. 00703060962 - sito www.comune.giussano.mb.it

RENDICONTO SEMPLIFICATO PER IL CITTADINO

ESERCIZIO FINANZIARIO 2018

(Art. 11, comma 2 D.Lgs. n. 118/2011 e Art. 227, comma 6 bis D.Lgs.267/2000)

Premessa

Il rendiconto semplificato per il cittadino, disciplinato dall'articolo 11, comma 2 del D.Lgs. 118/2011 e dall'articolo 227, comma 6 bis D.Lgs.267/2000 e s.m.i., è un documento che il Comune di Giussano mette a disposizione dei cittadini per una lettura facilitata del rendiconto di gestione 2018, approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 23 del 16 aprile 2019.

E' il documento che riassume contabilmente l'attività annuale dell'Ente, presentando i risultati finanziari, economici e patrimoniali conseguiti nell'esercizio trascorso.

Più specificatamente in esso vengono analizzate le entrate ordinarie finalizzate alla gestione dei vari servizi e, quindi, vengono riportati gli investimenti realizzati o in corso di completamento con indicazione delle singole fonti di finanziamento.

Questo documento costituisce uno strumento di controllo, un atto di trasparenza di questa amministrazione verso tutti i cittadini ai quali i servizi pubblici sono indirizzati.

Il rendiconto della gestione rappresenta il momento finale del ciclo della programmazione e controllo dell'Ente che si conclude con la dimostrazione del risultato di gestione, in termini di avanzo/disavanzo di amministrazione. Anche per l'esercizio 2018 il rendiconto della gestione del Comune di Giussano presenta un saldo positivo in termini finanziari (Avanzo di amministrazione) pari ad Euro 8.838.529,89, di cui Euro 3.134.691,10 disponibile.

IL SINDACO
Matteo Riva

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell'art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di Giussano.

Dati territoriali

Popolazione residente al 31.12.2018 = **26.066** così suddivisa per fasce di età:

Fasce d'età della popolazione residente	Sul Totale	Di cui stranieri
Da 0 a 3 anni	923	116
Da 4 a 6 anni	739	87
Da 7 a 11 anni	1.328	113
Da 12 a 14 anni	778	57
Da 15 a 19 anni	1.217	80
Da 20 a 25 anni	1.461	170
Da 26 a 60 anni	12.936	1.163
Da 61 a 75 anni	4.091	80
Oltre i 75 anni	2.593	14
TOTALE	26.066	1.880

Superficie complessiva	10,32 km quadrati
Strade	comunali/vicinali km 87,85 Statali km. 1,26 Provinciali km. 7,9
Piste ciclabili	km. 8,00 in sede riservata Km. 3,56 in sede stradale promiscua
Rete acquedotto	km 101

Risultato di amministrazione 2018

Il risultato di amministrazione dell'esercizio 2018 riportato in fondo alla tabella è il dato che mostra, in estrema sintesi, l'esito finanziario dell'esercizio che si è chiuso. Il risultato contabile di amministrazione è pari ad € **8.838.529,89**

Il risultato positivo della gestione di competenza è indicativo di una equilibrata capacità dell'Ente di utilizzare le risorse che si sono rese disponibili nel corso dell'esercizio:

	GESTIONE		
	RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo di cassa al 1 gennaio 2018			4.719.181,63
Riscossioni (+)	4.693.310,49	18.623.489,43	23.316.799,92
Pagamenti (-)	1.258.215,20	19.794.846,97	21.053.062,17
Saldo di cassa al 31 dicembre 2018			6.982.919,38
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31/12/2018			0,00
Fondo di cassa al 31.12.2018			6.982.919,38
Residui attivi (+)	3.873.352,54	2.048.780,80	5.922.133,34
di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del Dipartimento delle Finanze	0,00	0,00	0,00
Residui passivi (-)	360.265,04	1.169.137,59	1.529.402,63
Fondo pluriennale vincolato spese correnti (-)			318.702,58
Fondo pluriennale vincolato spese in conto capitale (-)			2.218.417,62
A) RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2018			8.838.529,89

COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2018		
B) PARTE ACCANTONATA		5.300.370,06
Fondo crediti dubbia esigibilità	4.418.702,26	
Fondo contenzioso	429.000,00	
Altri accantonamenti	452.667,80	
C) PARTE VINCOLATA		403.468,73
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	29.209,21	
Vincoli derivanti da trasferimenti	366.679,41	
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	3.348,07	
Vincoli formalmente attribuiti dall'Ente	4.232,04	
Altri vincoli	0,00	
D) PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI		0,00
E) TOTALE PARTE DISPONIBILE =(A-B-C-D)		3.134.691,10

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA E DI CASSA		
ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI (Competenza e Residui)
Fondi di cassa all'inizio dell'esercizio		4.719.181,63
Utilizzo avanzo di amministrazione	2.269.149,31	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente	430.451,98	
Fondo pluriennale vincolato conto capitale	1.876.618,64	
TITOLO I - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	11.771.070,29	14.415.223,76
TITOLO II - Trasferimenti correnti	1.899.628,03	2.030.988,23
TITOLO III - Entrate extratributarie	3.819.655,73	3.298.915,14
TITOLO IV - Entrate in conto capitale	1.015.185,03	1.250.814,46
TITOLO V - Entrate da riduzione di attività finanziaria	8.307,43	160.103,81
Totale Entrate finali (Titoli I - II - III - IV - V)	18.513.846,51	21.156.045,40
TITOLO VI - Accensione di prestiti	0,00	0,00
TITOLO VII - Anticipazioni di Istituto Tesoriere/Cassiere	0,00	0,00
TITOLO IX - Entrate per conto di terzi e partite di giro	2.158.423,72	2.160.754,52
Totale Entrate dell'esercizio	20.672.270,23	23.316.799,92
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	25.248.490,16	28.035.981,55
Disavanzo dell'esercizio	0,00	
TOTALE A PAREGGIO	25.248.490,16	28.035.981,55

SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI (Competenza e Residui)
disavanzo di amministrazione	0,00	
TITOLO I - Spese correnti	15.705.533,74	15.778.488,83
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente	318.702,58	
TITOLO II - Spese in conto capitale	1.576.323,90	1.689.935,48
Fondo pluriennale vincolato in conto capitale	2218417,62	
TITOLO III - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
Totale Spese finali (Titoli I - II - III)	19.818.977,84	17.468.424,31
TITOLO IV - Rimborso di prestiti	1.523.703,20	1.523.703,20
TITOLO V - Chiusura anticipazioni da Istituto Tesoriere/Cassiere	0,00	0,00
TITOLO VII - Spese per conto terzi e partite di giro	2.158.423,72	2.060.934,66
Totale Spese dell'esercizio	23.501.104,76	21.053.062,17
Avanzo di competenza/Fondo di cassa	1.747.385,40	6.982.919,38
TOTALE A PAREGGIO	25.248.490,16	28.035.981,55

Bilancio corrente

Il bilancio corrente comprende il totale delle entrate e delle spese destinate all'ordinario funzionamento dell'Ente.

Le entrate correnti concorrono a formare le risorse che l'Ente impiega per la copertura delle spese correnti, cioè per coprire il costo dei servizi pubblici e finanziare le spese di funzionamento.

Le eccedenze di entrate correnti rispetto alle spese correnti sono destinate al finanziamento di spese in conto capitale.

ENTRATE CORRENTI ANNO 2018 - CLASSIFICAZIONE PER TIPOLOGIA E CATEGORIA		
TITOLO I - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa		€ 11.771.070,29
Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati		€ 9.428.135,87
€ 4.375.747,99	Imposta Municipale propria	
€ 282,67	I.C.I.	
€ 1.246.133,34	Addizionale comunale IRPEF	
€ 2.764.557,50	Tassa smaltimento rifiuti	
€ 259.438,55	Imposta comunale Pubblicità e pubbliche affissioni	
€ 781.975,82	TASI	
Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni centrali	Fondi Perequativi dallo Stato	€ 2.342.934,42
TITOLO II - Trasferimenti correnti		€ 1.899.628,03
Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche		€ 1.835.567,22
€ 966.523,78	da amministrazioni CENTRALI	
€ 866.802,74	da amministrazioni LOCALI	
€ 2.240,70	da ENTI di previdenza	
Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese		€ 62.985,50
€ 6.588,00	Sponsorizzazioni da imprese	
€ 56.397,50	Altri trasferimenti correnti da Imprese	
Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni sociali private		€ 1.075,31
TITOLO III - Entrate extratributarie		€ 3.819.655,73
Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni		€ 2.021.495,56
€ 809.831,86	Vendita ed erogazione di servizi	
€ 1.211.663,70	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	
Tipologia 200: Proventi derivanti da attività di controllo e repressione irregolarità e illeciti		€ 1.251.341,01
€ 1.243.542,01	da famiglie	
€ 7.799,00	da imprese	
Tipologia 300: Interessi attivi		€ 18.511,85
Tipologia 400: Altre Entrate da redditi di capitale		€ 89.388,42
Tipologia 500: Rimborsi e altre Entrate correnti		€ 438.918,89
€ 21.488,26	Indennizzi di assicurazione	
€ 48.022,89	Rimborsi in entrata	
€ 369.407,74	Altre entrate correnti n.a.c.	
TOTALE GENERALE ENTRATE CORRENTI (ACCERTAMENTI)		€ 17.490.354,05

Le entrate correnti sono state impiegate per finanziare tutte quelle spese correnti destinate a garantire l'ordinario funzionamento dell'Ente (acquisto di beni e servizi, spese del personale, rimborso interessi mutui, ecc) e finalizzate ad erogare i servizi alla collettività.

SPESE CORRENTI ANNO 2018 - CLASSIFICAZIONE PER MISSIONE		
Missione	Descrizione	2018
1	Servizi istituzionali e generali, di gestione	€ 3.710.585,19
2	Giustizia	€ 0,00
3	Ordine pubblico e sicurezza	€ 750.389,19
4	Istruzione e diritto allo studio	€ 1.983.532,40
5	Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali	€ 363.867,60
6	Politiche giovanili, sport e tempo libero	€ 396.188,39
7	Turismo	€ 0,00
8	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	€ 390.742,74
9	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	€ 3.139.810,57
10	Trasporti e diritto alla mobilità	€ 1.127.294,21
11	Soccorso civile	€ 11.330,36
12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	€ 3.716.361,73
13	Tutela della salute	€ 0,00
14	Sviluppo economico e competitività	€ 72.951,37
15	Politiche per il lavoro e la formazione professionale	€ 42.499,99
20	Fondi e accantonamenti	€ 0,00
	TOTALE SPESE CORRENTI (IMPEGNI)	€ 15.705.553,74

SPESE CORRENTI ANNO 2018 - CLASSIFICAZIONE PER MACROAGGREGATO		
Macroaggregato	Descrizione	2018
1	Redditi da lavoro dipendente	€ 3.628.778,40
2	Imposte e tasse a carico dell'Ente	€ 251.792,96
3	Acquisto di beni e servizi	€ 9.060.760,15
4	Trasferimenti correnti	€ 1.637.621,67
7	Interessi passivi	€ 594.930,86
9	Rimborsi e poste correttive delle entrate	€ 72.315,91
10	Rimborsi e poste correttive delle entrate	€ 459.333,79
	TOTALE SPESE CORRENTI	€ 15.705.533,74

SPESE PER IL PERSONALE

La legge finanziaria 2007 (articolo 1 comma 557) ha imposto una progressiva riduzione della spesa del personale. La successiva Legge n. 114/2014 di conversione del D.L. n. 90/2014 ha previsto, a decorrere dal 2014, il contenimento delle spese di personale con riferimento al valore medio del triennio precedente (2011-2013).

Di seguito si evidenzia l'andamento complessivo della spesa del personale sostenuta nel corso degli ultimi 5 anni:

	Anno 2014	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
Spesa personale lorda*	4.262.017,52	4.027.884,13	4.006.602,42	3.886.761,04	3.864.747,62
N. Abitanti al 31.12	25.491	25.529	25.863	25.945	26.066
Spesa pro-capite	167,20	157,78	154,92	149,81	148,27

* (macroaggregato 1 - IRAP)

Situazione personale dipendente al 31.12.2018

DIPENDENTI IN RUOLO				31.12.2018	part-time riponderati
Totale Dipendenti in ruolo				97	
di cui:					
tempo pieno		100%	80	80	
(*) part-time:			17	12,01	
(*) di cui	- part-time 18 h	50%	3	1,50	
	- part-time 20 h	55,55%	3	1,66	
	- part-time 25 h	69,50%	1	0,69	
	- part-time 26 h	72,23%	1	0,72	
	- part-time 27,5h	76,45%	1	0,76	
	- part-time 28 h	77,78%	1	0,78	
	- part-time 30 h	83,33%	5	4,16	
	- part-time 31 h	86,11%	1	0,86	
	- part-time 32 h	88,89%	1	0,88	
TOTALE dipendenti in ruolo rapportati a tempo pieno				92,01	

DIPENDENTI A TEMPO DETERMINATO				31.12.2018	part-time riponderati
Totale Dipendenti a Tempo Determinato				3	
di cui:					
tempo pieno		100%	3		
part-time			0		
TOTALE dipendenti a T.D. rapportati a tempo pieno				3	

RIEPILOGO DIPENDENTI			ANNO 2018	
			31 dicembre	Part-Time rapportati a Full-Time
TOTALE DIPENDENTI AL 31/12/2018 (*)			100	95,01

(*) di cui

Segretario Generale	1
Dirigenti a tempo indeterminato	2
Dirigenti a tempo determinato ex art. 110, c. 1	1
Posizioni organizzative	8
Personale a livelli a tempo indeterminato	86
Personale a livelli a tempo determinato	2
Totale (teste)	100

EQUILIBRIO ECONOMICO FINANZIARIO DI PARTE CORRENTE			
ENTRATE		SPESE	
Entrate Titoli I - II - III	17.490.354,05	Spese Titolo I	15.705.533,74
F.P.V. parte corrente (+)	430.451,98	Rimborso prestiti Titolo IV	1.523.703,20
Utilizzo avanzo amministrat. Applicato a spesa corrente (+)	1.553.047,14	F.P.V. parte corrente spesa	318.702,58
Entrate parte capitale destinate a spese correnti (in base a specifiche disposizioni di legge o principi contabili)	0,00	Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti	0,00
Entrate correnti destinate a spese di investimento (-)	0,00	Trasferimenti in conto capitale	0,00
Totale a)	19.473.853,17	Totale b)	17.547.939,52
Saldo di parte corrente (a - b)		€ 1.925.913,65	

Bilancio investimenti

Comprende il totale delle entrate e delle spese destinate alla realizzazione di opere pubbliche.

ACCERTAMENTI ENTRATE IN CONTO CAPITALE ANNO 2018 - TITOLO IV	
CLASSIFICAZIONE PER TIPOLOGIA	
Tipologia 200 - Contributi agli investimenti	€ 72.570,35
Tipologia 300 - Altri trasferimenti in conto capitale	€ 0,00
Tipologia 400 - Entrate da alienazioni	€ 0,00
Tipologia 500 - Altre Entrate in conto capitale	€ 942.614,68
Totale accertamenti in ENTRATA - TITOLO IV	€ 1.015.185,03

SPESE IN CONTO CAPITALE ANNO 2018 - CLASSIFICAZIONE PER MISSIONE		
Missione	Descrizione	2018
1	Servizi istituzionali e generali, di gestione	€ 90.074,21
2	Giustizia	€ 0,00
3	Ordine pubblico e sicurezza	€ 21.467,09
4	Istruzione e diritto allo studio	€ 85.413,20
5	Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali	€ 38.256,47
6	Politiche giovanili, sport e tempo libero	€ 309.540,41
7	Turismo	€ 0,00
8	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	€ 499.643,72
9	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	€ 142.090,69
10	Trasporti e diritto alla mobilità	€ 129.738,48
11	Soccorso civile	€ 28.899,99
12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	€ 221.061,08
13	Tutela della salute	€ 0,00
14	Sviluppo economico e competitività	€ 10.138,56
15	Politiche per il lavoro e la formazione professionale	€ 0,00
20	Fondi e accantonamenti	€ 0,00
TOTALE IMPEGNI SPESA IN CONTO CAPITALE		€ 1.576.323,90

SPESE IN C/CAPITALE ANNO 2018 - CLASSIFICAZIONE PER MACROAGGREGATO		
Macroaggregato	Descrizione	2018
2	Investimenti fissi lordi	€ 1.472.815,91
3	Contributi agli investimenti	€ 80.780,12
4	Altri trasferimenti in conto capitale	€ 0,00
5	Altre spese in conto capitale	€ 22.727,87
	TOTALE SPESE IN CONTO CAPITALE	€ 1.576.323,90

Al fine di conoscere gli effettivi investimenti posti in essere dal Comune di Giussano nel corso del 2018 e tutte le fonti di finanziamento in conto capitale utilizzate, occorre considerare anche i seguenti elementi:

- 1) Avanzo di amministrazione destinato al finanziamento di investimenti, coincidente con avanzi di bilancio provenienti da esercizi precedenti il 2018 (Euro 716.102,17);
- 2) Entrate da fondo pluriennale vincolato, coincidenti con risorse provenienti da esercizi precedenti il 2018 e destinate a spese impegnate nel 2018 (Euro 1.876.618,64);
- 3) Entrate da Titolo 5° del bilancio per alienazione di attività finanziarie (Euro 8.307,43);
- 4) Spese confluite in fondo pluriennale vincolato nel 2018, coincidenti con impegni già assunti nel 2018 ma imputati ad esercizi futuri (Euro 2.218.417,62).

SPESA IN CONTO CAPITALE

I principali investimenti completati o in corso di realizzazione nell'anno 2018 hanno riguardato le seguenti opere pubbliche:

OPERE PUBBLICHE IN CORSO DI REALIZZAZIONE - aggiornamento Dicembre 2018			
Descrizione	Anno inizio	Importo impegnato Q.E. post aggiudicazione	Stato lavori al 31.12.2018
	importo Q.E. progetto approvato		
	260.000,00		
Lavori di riqualificazione sportivo "Stefano Borgonovo" Centro	2016	€ 280.000,00	Lavori appaltati inizio 2018; in fase di ultimazione
	280.000,00		
	65.000,00		
Lavori di messa in sicurezza scuola primaria Birone	2017	€ 70.000,00 (* 1^ fase aggiud.parziale € 200.000,00 progetto di completamento	(*) Ultimati i lavori 1^ fase (parziale) Approvato progetto di completamento e appaltati i lavori, in fase di ultimazione
	265.060,00		
Parco urbano e Funzioni pubbliche connesse	2017	€ 725.759,37	Lavori appaltati, inizio 2018 - opere in corso
	900.000,00		
	25.000,00		
Rifacimento nastro stradale vie diverse e manutenzione straordinaria fossati	2017	€ 90.782,44	Lavori appaltati nel 2017, inizio nel 2018
	147.000,00		
Centro di riutilizzo Via Nenni	2017	€ 103.937,91	Lavori avviati nel 2018 ed ultimati
	130.093,81		

Realizzazione nuovi colombari cimiteri di Robbiano e Paina	2017	€ 159.259,01	Lavori appaltati ed avviati nel 2018; opere ultimate - in fase di collaudo
	225.000,00		

INTERVENTI DA PROGRAMMA OPERE PUBBLICHE 2018-2020 - ANNUALITA' 2018

	importo Q.E. progetto	Stato lavori al 31.12.2018
Lavori di messa in sicurezza strade - accordo quadro	€ 250.000,00	Approvato progetto esecutivo ed esperita gara di aggiudicazione lavori
Riqualificazione immobile viale Rimembranze	€ 245.000,00	Approvato progetto esecutivo e aggiudicati i lavori - opere in corso
Ampliamento cimitero Giussano (*) modifica con delib. C.C. n. 27/2018	€ 500.000,00	In corso affidamento incarico professionale
	(*) € 100.000,00	
Riqualificazione area esterna San Gian	€ 300.000,00	Affidato incarico professionale per progettazione; progetto in corso
Cablaggio strutturato municipio	€ 200.000,00	Aderito alla Convenzione Consip "Reti locali 6" - approvato Piano di esecuzione definitivo e affidati interventi

EQUILIBRIO ECONOMICO FINANZIARIO DI PARTE CAPITALE

ENTRATE		SPESE	
Entrate Titoli IV - V - VI	1.023.492,46	Spese Titolo II	1.576.323,90
F.P.V. per spese c/parte capitale	1.876.618,64	Spese per acquisizione attività finanziarie	0,00
Utilizzo avanzo amministr. Applicato a spesa in c/capitale (+)	716.102,17	F.P.V. spesa in conto capitale	2.218.417,62
Entrate correnti destinate a spese di investimento (+)	0,00		
Totale a)	3.616.213,27	Totale b)	3.794.741,52
Saldo di parte capitale (a - b)		€ -178.528,25	

EQUILIBRIO FINALE

Equilibrio di parte corrente	€ 1.925.913,65
Equilibrio di parte capitale (+)	€ -178.528,25
	= € 1.747.385,40

Situazione economico-Patrimoniale

CONTO ECONOMICO

Il Conto Economico come sotto riportato si chiude con un risultato economico di esercizio pari a - € 420.850,20:

A) Componenti positivi della gestione	17.460.423,47
B) Componenti negativi della gestione	17.244.878,22
Differenza (A - B)	215.545,25
C) Proventi ed oneri finanziari	-487.030,59
D) Rettifiche di valori attività finanziarie	518.973,33
E) Proventi ed oneri straordinari	-424.434,19
Risultato prima delle Imposte (A - B +C+D+E)	-176.946,20
Imposte	-243.904,00
RISULTATO D'ESERCIZIO	-420.850,20

Si riscontra che, ai sensi del punto 6.3 del principio contabile applicato della contabilità economico patrimoniale Allegato 4/3 al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i, la perdita d'esercizio risultante dal conto economico è interamente coperta da riserve disponibili.

La gestione patrimoniale, nel suo complesso è direttamente correlata con quella economica ed evidenzia la variazione tra le voci dell'attivo e del passivo così come risultanti al termine dell'esercizio.

Nel nostro Ente il conto del patrimonio mostra al 31 dicembre 2018 i seguenti risultati:

Stato Patrimoniale - ATTIVO

	Importi
A) CREDITI vs. Stato e altre Amministrazioni Pubbliche per partecipazione al Fondo di dotazione	0
B) Immobilizzazioni:	
immateriali € 590.691,88	
materiali € 59.105.621,83	
finanziarie € 14.080.302,65	73.776.616,36
C) Attivo circolante	8.486.350,46
D) Ratei e risconti	0
TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	82.262.966,82

Stato Patrimoniale - PASSIVO

	Importi
A) Patrimonio netto	
di cui Fondo di dotazione € 8.849.037,07	60.718.739,02
B) Fondi per rischi ed oneri	206.167,80
C) Trattamenti di fine rapporto	0
D) Debiti	15.313.846,71
E) Ratei e risconti	6.024.213,29
Totale del passivo (A + B + C + D)	82.262.966,82
Conti d'ordine	8.219.961,72

Giussano, 29 aprile 2019